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MEMORANDO N° 1658-2023-ANA-DSNIRH

A
 

: GERMAN SANDOVAL BONILLA
SUBDIRECTOR
UNIDAD DE ABASTECIMIENTO Y PATRIMONIO

ASUNTO : Precisión sobre la validación técnica de ofertas de la Licitación Pública 
N° 002-2023-ANA para la “Adquisición de Software para la colección de 
eventos y detección de amenazas avanzadas de la red para la Autoridad 
Nacional del Agua”

REFERENCIA : CARTA N° 008-2023-CS-LP N° 02-2023-ANA

FECHA : San Isidro, 11 de diciembre de 2023

Tengo el agrado de dirigirme a usted en atención al documento de la referencia, mediante el 
cual se hace llegar observaciones a la evaluación técnica alcanzadas por esta dirección en su 
oportunidad, por lo que solicita se tenga a bien realizar las precisiones respectivas a la 
evaluación de cumplimiento de las ofertas alcanzadas en relación a la Licitación Pública N° 
002-2023-ANA para la “Adquisición de Software para la colección de eventos y detección de 
amenazas avanzadas de la red para la Autoridad Nacional del Agua” las mismas que deben 
estar debidamente motivadas conforme a las bases integradas definitivas y  especificaciones 
técnicas, para evitar que los postores impugnen los resultados y se dilate el presente 
procedimiento de selección; siendo necesario se emita el pronunciamiento respectivo, en 
virtud al numeral 46.4 del artículo 46° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
con la finalidad de continuar con las acciones conducentes al otorgamiento de la buena pro.

Al respecto, se ha elaborado el Informe Técnico N° 0241-2023-ANA-DSNIRH/PDCM, en 
donde concluye que se procedió con las precisiones respectivas en la evaluación y validación 
técnica solicitada según lo requerido.

En ese sentido, confirmo lo señalado en el citado informe el cual se adjunta con el documento 
de la referencia para los fines pertinentes.

Atentamente,

FIRMADO DIGITALMENTE

JAVIER EDUARDO SUAREZ NIÑO
DIRECTOR
DIRECCIÓN DEL SISTEMA NACIONAL DE INFORMACIÓN DE RECURSOS HÍDRICOS
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INFORME TECNICO N° 0241-2023-ANA-DSNIRH/PDCM

A
 

: JAVIER EDUARDO SUAREZ NIÑO
DIRECTOR
DIRECCIÓN DEL SISTEMA NACIONAL DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ASUNTO : Precisión sobre la validación técnica de ofertas de la Licitación Pública 
N° 002-2023-ANA para la “Adquisición de Software para la colección de 
eventos y detección de amenazas avanzadas de la red para la Autoridad 
Nacional del Agua”

REFERENCIA : a). CARTA N° 008-2023-CS-LP N° 02-2023-ANA
b). MEMORANDO N° 1625-2023-ANA-DSNIRH
c). MEMORANDO N° 1646-2023-ANA-DSNIRH

FECHA : San Isidro, 11 de diciembre de 2023

Me dirijo a usted, en relación al documento de la referencia a), a fin de informar lo siguiente:

I. ANTECEDENTE:

1.1. Con el documento de la referencia a), el Presidente del Comité de Selección de la 
Licitación Pública N° 002-2023-ANA para la “Adquisición de Software para la 
colección de eventos y detección de amenazas avanzadas de la red para la Autoridad 
Nacional del Agua”, hace llegar observaciones sobre la validación técnica hechas 
llegar con documento de la referencia b) de las ofertas técnicas presentadas a través 
del SEACE de los Postores:

- BAFING S.A.C.
- TELEFONICA CYBERSECURITY & CLOUD TECH PERÚ S.A.C.
- SECURESOFT CORPORATION S.A.C.

1.2. Cabe mencionar que con documento de la referencia c) se solicitó ampliación de 
plazo para dar respuesta a lo requerido con documento de la referencia a).

II. ANÁLISIS Y EVALUACIÓN TÉCNICA:

2.1. Con documento de la referencia a), se hacen llegar observaciones a la validación 
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técnica elaborada por esta dirección, las mismas que se hicieron llegar con 
documento de la referencia b), en donde el colegiado encargado de llevar a cabo el 
proceso ha encontrado respuestas que no están debidamente motivadas conforme a 
las bases integradas definitivas y  especificaciones técnicas, por lo que para evitar 
que los postores impugnen los resultados y así dilatar el presente procedimiento de 
selección, solicita que la validación técnica de ofertas, sean precisadas.

2.2. Se informa que 02 Postores en su oferta no han especificado el producto ofertado 
que permita realizar la validación y evaluación técnica, por ende, se optó por calificar 
“NO   ES   POSIBLE   SU EVALUACIÓN", lo que traería como consecuencia:

✓ Que producto va a entregar el Postor en caso se formalizará la adquisición 
con el Contrato, de ahí la importancia la evaluación técnica del producto 
ofertado.

✓ Con la entrega del producto por parte del contratista recién se tendría que 
ejecutar la validación técnica y en caso este producto NO CUMPLE, el 
contratista tendría la opción de entregar otro producto hasta que este cumple con 
las especificaciones técnicas.

Por lo antes mencionado se hace llegar el siguiente comentario:

✓ Toda información contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y 
congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las Bases 
Integradas, a fin que se pueda apreciar el real alcance de la misma y su 
idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los 
riesgos que genera, determinará que deba ser DESESTIMADA o su NO 
CUMPLIMIENTO, más aun considerando que no es función del comité de 
selección, ni del área usuaria interpretar el alcance de una oferta, esclarecer 
ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases 
Integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral 
que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las 
condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicó, de inferir 
o interpretar información alguna, en tal sentido la oferta NO ES ADMITIDA O NO 
CUMPLE con lo requerido.

2.3. Sobre lo antes mencionado se hace llegar la validación y evaluación técnica, el 
mismo que se visualiza en el Cuadro N° 1 (Ver Anexo adjunto al presente).

Anexo:
Cuadro 1: Evaluación y validación de las características técnicas y condiciones, 

Licitación Pública N° 002-2023-ANA para la “Adquisición de Software 
para la colección de eventos y detección de amenazas avanzadas de la 
red para la Autoridad Nacional del Agua”

2.4. A continuación, se muestra el resultado de la validación técnica según lo señalado 
en las ofertas de los postores en mención, así tenemos:
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Cuadro Nº 2: Resultado de la evaluación y validación técnica, Licitación Pública N° 002-2023-
ANA para la “Adquisición de Software para la colección de eventos y detección 
de amenazas avanzadas de la red para la Autoridad Nacional del Agua”.

EMPRESA BAFING S.A.C.
TELEFONICA 

CYBERSECURITY 
& CLOUD TECH 

PERÚ S.A.C.

SECURESOFT 
CORPORATION 

S.A.C.

PRODUCTO
Marca: FORNINET

-  Producto 1: FortiSIEM

-  Producto 2:  FortiEDR

- No especifica - No especifica

N°

DESCRIPCIÓN CUMPLIMIENTO CUMPLIMIENTO CUMPLIMIENTO

1

PRESTACIÓN PRINCIPAL:
SOFTWARE PARA LA COLECCIÓN DE 
EVENTOS Y DETECCIÓN DE AMENAZAS 
AVANZADAS DE LA RED PARA LA 
AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

CUMPLE NO ES POSIBLE 
SU EVALUACIÓN

NO ES POSIBLE SU 
EVALUACIÓN

2 PRESTACIÓN PRINCIPAL CUMPLE NO ES POSIBLE 
SU EVALUACIÓN

NO ES POSIBLE SU 
EVALUACIÓN

A.
SOLUCIÓN PARA LA COLECCIÓN DE 
EVENTOS DE RED
(*) Especificaciones técnicas mas relevantes

CUMPLE NO ES POSIBLE 
SU EVALUACIÓN

NO ES POSIBLE SU 
EVALUACIÓN

B.
DETECCIÓN DE AMENAZAS AVANZADAS 
DE RED
(*) Especificaciones técnicas mas relevantes

CUMPLE NO ES POSIBLE 
SU EVALUACIÓN

NO ES POSIBLE SU 
EVALUACIÓN

6. GARANTÍA Y SOPORTE DEL BIEN: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

7. CONSIDERACIONES GENERALES CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

7.1. DE LA PRESTACIÓN PRINCIPAL: CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

7.2. DE LA PRESTACIÓN ACCESORIA: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

a. CAPACITACIÓN CUMPLE CUMPLE CUMPLE

b. OPERACIÓN CUMPLE CUMPLE CUMPLE

c. OBJETIVOS DE LA PRESTACIÓN 
ACCESORIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE

d. MODALIDAD DE LA PRESTACIÓN CUMPLE CUMPLE CUMPLE

8. CONSIDERACIONES ESPECÍFICAS: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

10. PLAZO DE ENTREGA CUMPLE CUMPLE CUMPLE

- PRESTACION PRINCIPAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE

- PRESTACION ACCESORIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE

0 REQUISITOS DE CALIFICACIÓN: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

 Experiencia del Postor en la Especialidad CUMPLE CUMPLE CUMPLE

 Capacidad Técnica y Profesional CUMPLE CUMPLE CUMPLE

 v DE LA PRESTACIÓN PRINCIPAL: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

 v DE LA PRESTACIÓN ACCESORIA: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CONCLUSIONES UMPLE NO ES POSIBLE 
SU EVALUACIÓN

NO ES POSIBLE SU 
EVALUACIÓN

Firmado digitalmente por CARRION
MENDEZ Pablo Demetrio FAU
20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 11/12/2023



“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo"

Calle Diecisiete N° 355, 
Urb. El Palomar - San 
Isidro 
T: (511) 224 3298
www.gob.pe/ana
www.gob.pe/midagri

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento 
electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la 
siguiente clave : C280A5F5

III. CONCLUSIONES:

3.1. Se procedió con la evaluación y validación técnica de los bienes requeridos, según 
documento de la referencia a) de la Licitación Pública N° 002-2023-ANA para la 
“Adquisición de Software para la colección de eventos y detección de amenazas 
avanzadas de la red para la Autoridad Nacional del Agua”

Cuadro Nº 3: Cumplimiento de ofertas presentadas en la Licitación Pública N° 002-2023-ANA 
para la “Adquisición de Software para la colección de eventos y detección de 
amenazas avanzadas de la red para la Autoridad Nacional del Agua”

N° EMPRESA PRODUCTO CUMPLIMIENTO

1 BAFING S.A.C.
Marca: FORNINET
-  Producto 1: FortiSIEM

-  Producto 2:  FortiEDR
CUMPLE

2 TELEFONICA CYBERSECURITY & CLOUD TECH 
PERÚ S.A.C. - No especifica NO ES POSIBLE SU 

EVALUACIÓN

3 SECURESOFT CORPORATION S.A.C. - No especifica NO ES POSIBLE SU 
EVALUACIÓN

3.2. La información contenida en las ofertas de dos (02) de los postores los cuales no 
detallaron la marca y el modelo del Producto, se optó en calificar como NO ES 
POSIBLE SU EVALUACIÓN ya que la información en la oferta debe ser objetiva, 
clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en 
las Bases Integradas, a fin que se pueda apreciar el real alcance de la misma y su 
idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad.

3.3. Los dos (02) Postores en su oferta que no han especificado la marca ni el modelo del 
producto ofertado no permitió realizar la validación y evaluación técnica, por ende, se 
optó por calificar “NO   ES   POSIBLE   SU EVALUACIÓN", lo que traería como 
consecuencia:

✓ Que producto va a entregar el Postor en caso se formalizará la adquisición 
con el Contrato, de ahí la importancia la evaluación técnica del producto 
ofertado.

✓ Con la entrega del producto por parte del contratista recién se tendría que 
ejecutar la validación técnica y en caso este producto NO CUMPLE, el 
contratista tendría la opción de entregar otro producto hasta que este cumple con 
las especificaciones técnicas.
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IV. RECOMENDACIÓN:

El presente documento se eleve a la Unidad de Abastecimiento y Patrimonio para que lo 
remita al Presidente del Comité de Selección a cargo del procedimiento de selección en 
mención el resultado del pronunciamiento como área usuaria sobre la evaluación y 
validación de ofertas alcanzadas con documento de la referencia a). para proseguir con 
las gestiones administrativas correspondientes.

Es cuanto tengo que informar a usted, para los fines que estime pertinentes.

Atentamente,,

FIRMADO DIGITALMENTE

PABLO DEMETRIO CARRION MENDEZ
PROFESIONAL
DIRECCIÓN DEL SISTEMA NACIONAL DE INFORMACIÓN DE RECURSOS HÍDRICOS
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BAFING S.A.C.
TELEFONICA CYBERSECURITY & CLOUD 

TECH PERÚ S.A.C.
SECURESOFT CORPORATION S.A.C.

Marca: FORNINET
-  Producto 1: FortiSIEM

-  Producto 2:  FortiEDR

- No especifica - No especifica

Cumplimiento Cumplimiento Cumplimiento

1 CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

2
CUMPLE
(Pag. 11)

NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

A. SOLUCIÓN PARA LA COLECCIÓN DE EVENTOS DE RED
(*) Especificaciones técnicas mas relevantes CUMPLE

(Pag. 12 al 20)
NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

- Generalidades de la Solución CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN
• La solución deberá estar preparada para soportar dispositivos entre equipos de cómputo y de
infraestructura, tales como: PC´s, Impresoras, switches, servidores, firewalls, entre otros. 

CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

 •La solución debe incluir licencias para agentes o similar que permita:
 Recopilar registros de seguridad, aplicación y rendimiento de Windows
 Recopilar registros de DHCP/DNS, registros de sysmon
 Detectar cambios en el registro
 Detectar lectura, escritura y edición de archivos con el contexto del usuario para Windows o Linux
 Detectar inserción, eliminación, lectura y escritura de medios extraíbles

CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

• La solución deberá contar licencias de UBA o UEBA que permita con algoritmos avanzados de
Machine Learning incluidos en un módulo de User Behavior Analytics (UBA o UEBA) con el objetivo
de monitorear el comportamiento de los usuarios de la red de la entidad y clasificarlos según el perfil
de riesgo.

CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

• La solución debe tener la capacidad de registrar actividades dentro de toda la red de datos de la
entidad, sin discriminar la totalidad de segmentos preexistentes. Así mismo las actividades a
registrar y/u ocurrencias deben ser: accesos a terminales de cómputo (estaciones y servidores), a
nivel nacional (sede central y órganos desconcentrados) de uso de servicios de red (logueos a
estaciones (dominio y red local), ejecución de impresiones (opcional), acceso a recursos
compartidos entre estaciones, así como el acceso a toda información institucional) 

CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

- Modo de licenciamiento CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN
- Destinos de colección CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN
- Características de conectores o colectores CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

● Todos los conectores deben ser construidos por la misma marca que el resto de los productos,
que incluyan normalización en la etapa de colección.

CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

● Por ningún motivo se aceptará soluciones de recolección construidas bajo OpenSource, ni por
comunidades de usuarios abiertas a clientes y otros usuarios que no sean de la marca."

CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

- Formatos soportados CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

B. DETECCIÓN DE AMENAZAS AVANZADAS DE RED
(*) Especificaciones técnicas mas relevantes

CUMPLE
(Pag. 21 al 29)

NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

- Infraestructura CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN
• La solución deberá estar preparada para soportar dispositivos equipos de cómputo (computadoras
y servidores).

CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

 •La solución deberá de ser multiplataforma, soportando los siguientes sistemas operativos:
 Windows
 -Desktop: Windows 7/ Windows 8 (opcional) / Windows 8.1 (opcional) / Windows 10 / Windows 11.
 -Server: 2008 SP1 (opcional) / 2008 R2 SP2/ 2012 / 2012 R2/ 2016/ 2019/ 2022.
 Mac 
 -macOS:  10.11 (opcional)/ 10.12 (opcional) / 10.14/ 10.15 / 12.2 / 12.4 / 13.
 Linux
 -RHEL/CentOS: 6.8 - 6.10 (opcionales) / 7.2 – 7.7 (opcionales)/ 7.8 - 7.9 / 8.0 – 8.5
 -SUSE Linux: 12 SP5 / 15 (opcional) / 15 SP3 (opcional)
 -Open SUSE:15.2 (opcional) – 15.3 (opcional)
 -Ubuntu: 16.04 / 18.04 / 20.04
 -Oracle Linux: 6.10 (opcional) / 7.7 – 7.8 (opcionales) / 7.9 (opcional) / 8.2 – 8.4
 -Amazon Linux: 2" (opcional)

CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

- Compatibilidad con vSphere CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN
- Auditorias y análisis de vulnerabilidades. CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN
- Caza de Amenazas. CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN

6. GARANTÍA Y SOPORTE DEL BIEN:
CUMPLE
(Pag. 31)

CUMPLE
(Pag. 17)

CUMPLE
(Pag. 18)

• El postor deberá ofrecer 36 meses de garantía por mal funcionamiento, a partir de la puesta en
operación de la solución contratada. El postor deberá incluir 36 meses de soporte de licencias de
los módulos ofertados.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

ANEXO

Cuadro Nº 1:
Evaluación y validación de las especificaciones técnicas y condiciones para la adquisición de Software para la colección de eventos y detección de amenazas avanzadas de la 

red para la Autoridad Nacional del Agua

                                                                                                           EMPRESA

                                                                                                             PRODUCTO

                                                                                                                                      
REQUERIMIENTO SEGÚN TDR

PRESTACIÓN PRINCIPAL:
SOFTWARE PARA LA COLECCIÓN DE EVENTOS Y DETECCIÓN DE AMENAZAS 
AVANZADAS DE LA RED PARA LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

PRESTACIÓN PRINCIPAL
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BAFING S.A.C.
TELEFONICA CYBERSECURITY & CLOUD 

TECH PERÚ S.A.C.
SECURESOFT CORPORATION S.A.C.

Marca: FORNINET
-  Producto 1: FortiSIEM

-  Producto 2:  FortiEDR

- No especifica - No especifica

Cumplimiento Cumplimiento Cumplimiento

                                                                                                           EMPRESA

                                                                                                             PRODUCTO

                                                                                                                                      
REQUERIMIENTO SEGÚN TDR

• Debe cubrir todo defecto que se pudiera presentar en los componentes o software que forman
parte del bien ofertado, como consecuencia del mal diseño, manufactura, materiales o vicios
ocultos; debiéndose corregir o reparar (de ser el caso), el fallo del software defectuoso a la
brevedad

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

7. CONSIDERACIONES GENERALES
CUMPLE

(Pag. 12 al 31)
NO CUMPLE NO CUMPLE

7.1. DE LA PRESTACIÓN PRINCIPAL:
CUMPLE

(Pag.12 al 29)
NO CUMPLE NO CUMPLE

• El producto ofertado deberá contar con 03 años de mantenimiento y actualizaciones sin que genere
costo adicional para la entidad, contabilizado a partir del Acta de Cumplimiento de implementación
del bien.

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

• El bien ofertado por el postor debe cumplir en su totalidad las especificaciones técnicas solicitadas,
conforme a lo señalado en las presentes especificaciones técnicas.

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

7.2. DE LA PRESTACIÓN ACCESORIA: CUMPLE
CUMPLE
(Pag. 17)

CUMPLE
(Pag. 18)

a. CAPACITACIÓN
CUMPLE
(Pag. 31)

CUMPLE
(Pag. 17)

CUMPLE
(Pag. 18)

b. OPERACIÓN CUMPLE CUMPLE CUMPLE
c. OBJETIVOS DE LA PRESTACIÓN ACCESORIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE
d. MODALIDAD DE LA PRESTACIÓN CUMPLE CUMPLE CUMPLE
8. CONSIDERACIONES ESPECÍFICAS: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

10.
CUMPLE
(Pag. 31)

CUMPLE
(Pag. 17)

CUMPLE
(Pag. 18)

-

PRESTACION PRINCIPAL: 
- Entrega del Bien:
✔ Hasta el plazo máximo de treinta (30) días calendarios  
-  Instalación y configuración de la solución:
✔ Hasta el plazo máximo de sesenta (60) días calendarios

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

-

PRESTACIÓN ACCESORIA:
-  Capacitación:
✔ Hasta el plazo máximo de cincuenta (50) días calendarios.
-  Atenciones y acciones proactivas y reactivas:
✔ Hasta el plazo máximo de trescientos sesenta y cinco (365) días 
calendarios.
✔ Hasta el plazo máximo de setecientos treinta (730) días calendarios.
✔ Hasta el plazo máximo de mil noventa y cinco (1095) días calendarios.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

A. Experiencia del Postor en la Especialidad
CUMPLE

(Pag. 35 al 40)
CUMPLE

(Pag. 22 al 34)
CUMPLE

(Pag. 26 al 106)

Facturación: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Monto facturado acumulado equivalente a cinco millones cuatrocientos mil (5’400,000 y 00/100 
soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) 
años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.  
Se consideran bienes similares a los siguientes: 
 Venta o Servicios de Seguridad de red interna y perimetral (( Referido a Adquisición de una 
solución recolectora de eventos y detección de amenazas avanzadas, con la finalidad de permitir y 
dar visibilidad de las actividades de todos los equipos de la infraestructura TIC (Tecnologías de la 
Información y Comunicación) así como la de detectar y mitigar ataques informáticos)
 Venta o mantenimiento o renovación de licencias de sistemas de control y seguridad de puntos 
finales.
 Venta o mantenimiento o renovación de licencias de software de tipo detección y respuesta – EDR.
 Venta o mantenimiento o renovación de sistemas de correlación de eventos o SIEM.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

B. Capacidad Técnica y Profesional CUMPLE CUMPLE CUMPLE

B.1. Experiencia del Personal Clave
CUMPLE

(Pag. 41 al 44)
CUMPLE

(Pag. 37 al 47)
CUMPLE

(Pag. 108 al 117)

 DE LA PRESTACIÓN PRINCIPAL:
CUMPLE

(Pag. 41 al 44)
CUMPLE

(Pag. 37 al 42)
CUMPLE

(Pag. 108 al 112)
 - Especialista en Gestión de Proyectos

Requisitos:
Cuatro (04) años de experiencia mínima profesional como jefe o gerente o líder o coordinador o 
responsable de proyecto o gestor de proyectos similares al objeto de la contratación.

 - Especialista de la solución a Implementar
Requisitos:
Cuatro (04) años de experiencia profesional ejecutando implementaciones similares al objeto de la 
contratación.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

 DE LA PRESTACIÓN ACCESORIA:
CUMPLE

(Pag. 45 al 48)
CUMPLE

(Pag. 43 al 47)
CUMPLE

(Pag. 113 al 117)
 - Gestor de la solución

Requisitos:
Tres (03) años de experiencia profesional en la gestión de plataformas de ciberseguridad o de 
Seguridad de red interna y perimetral o similares al objeto de la contratación.

- Operador de la solución
Requisitos:
Dos (02) años de experiencia profesional en la gestión de plataformas de ciberseguridad o de 
Seguridad de red interna y perimetral o similares al objeto de la contratación.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

PLAZO DE ENTREGA
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--

- Toda información contenida en la oferta debe ser 
objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe 
encontrarse conforme con lo requerido en las Bases 
Integradas, a fin que se pueda apreciar el real alcance 
de la misma y su idoneidad para satisfacer el 
requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los 
riesgos que genera, determinará que deba ser 
DESESTIMADA o su NO CUMPLIMIENTO, más aun 
considerando que no es función del comité de 
selección, ni del area usuaria interpretar el alcance de 
una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar 
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las 
Bases Integradas y evaluar las ofertas en virtud a 
ellas, realizando un análisis integral que permita 
generar convicción de lo realmente ofertado, en 
función a las condiciones expresamente detalladas, 
sin posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar 
información alguna.
En tal sentido la oferta NO ES ADMITIDA O SU NO 
CUMPLIMIENTO..

- Toda información contenida en la oferta debe ser 
objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe 
encontrarse conforme con lo requerido en las Bases 
Integradas, a fin que se pueda apreciar el real alcance 
de la misma y su idoneidad para satisfacer el 
requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los 
riesgos que genera, determinará que deba ser 
DESESTIMADA o su NO CUMPLIMIENTO, más aun 
considerando que no es función del comité de 
selección, ni del area usuaria interpretar el alcance de 
una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar 
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases 
Integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, 
realizando un análisis integral que permita generar 
convicción de lo realmente ofertado, en función a las 
condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, 
como se indicó, de inferir o interpretar información 
alguna.
En tal sentido la oferta NO ES ADMITIDA O SU NO 
CUMPLIMIENTO..

CUMPLE NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓN NO ES POSIBLE SU EVALUACIÓNCONCLUSIONES

OBSERVACIONES DE NO CUMPLIMIENTO
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